
Virtuvē  
 

Fermā virtuve bija plaša, bet nu te izskatījās kā kādas viesnīcas virtuvē – visur rosījās 

pavāri un saimnieces. Kamēr miesnieks kopā ar saviem palīgiem bija aizņemti ar desu 

pildīšanu, gulaša vārīšanu un drabiņu grauzdēšanu, Anna divatā ar māsīcu gatavoja 

tradicionālos karnevāla virtuļus- koblihy. Jā nudien, lielais noslēpums tagad tika 

atklāts! Visi šie gardie ēdieni tika gatavoti rītdienas Masopust svētkiem. 

Katru gadu laikā, kad ziema pamazām atkāpjas pavasara priekšā, dažos 

Austrumbohēmijas ciematos Hlinsko reģionā notiek neparasts pasākums- krāsains un 

jautrs karnevāla gājiens, saukts „Masopustní průvod”, vai latviešu valodā Ķekatas. 

Maskās tērpti ļaudis staigā no mājas uz māju, novēlot labu veselību, prieku, bagātīgu 

ražu, un ir gaidāma veiksme visiem tiem, kuru mājās ķekatnieki iegriežas. 

Šo svinību vēsture meklējama jau 13. gadsimtā, kaut gan patiesībā šīs dzīres ir vēl 

daudz senākas. To pirmsākumus varam saistīt ar senajām pagānu tradīcijām. Šī 

tradīcija tiek mantota no paaudzes paaudzē. Dēļ šīs senās un spēcīgās tradīcijas 

ilglaicīguma, čehu Masopust jeb Ķekatas ir iekļautas UNESCO Nemateriālā kultūras 

mantojuma sarakstā. 

Svētki parasti ilgst trīs dienas no svētdienas līdz otrdienai. Tie ievada četrdesmit dienas 

ilgo gavēni, kas beidzas Lieldienās. Datumi gan var mainīties, bet to norise iekļaujas 

laikā no 1. februāra līdz 7. martam. Mūsdienās svētku galvenais pasākums- masku 

parāde- notiek sestdien. 

„Vai arī mums jātērpjas maskās?” vaicā Alise. „Tas tik būtu lieliski!”  

„Lai piedalītos gājienā, tas nav obligāti jādara, ir tradicionālas maskas, ko valkā tikai 

ciemata vīriešu kārtas pārstāvji, bet vakarā, kad notiks ballīte, maskas būtu vēlamas. 

Kaut ko noteikti atradīsim!” saka Anna. 

 


